---

<sup>151</sup> “Ad decimum dicendum quod quamvis omne quod est in anima sit solum habitus vel solum potentia vel solum passio, tamen non omne quod in anima nominatur est alterum horum tantum: ea enim quae secundum rem distincta sunt potest intellectus coniungere et uno nomine nominare.” *Ibidem, ad 10.*

<sup>152</sup> “Ad undecimum dicendum quod habitus ille inclinans ad malum innatus pertinet ad inferiorem partem animae qua corpori coniungitur; habitus vero naturaliter inclinans ad bonum pertinet ad superiorem partem; et ideo hi duo contrarii habitus non sunt eiusdem secundum idem. *Ibidem, ad 11.*

<sup>153</sup> “Ad duodecimum dicendum quod habitus cum potentia sufficit ad actum qui est illius habitus; actus autem huius habitus naturalis quem *synderesis* nominat est remurmurare malo et inclinare ad bonum, et ideo ad hunc actum homo naturaliter potest. Non autem ex hoc sequitur quod in opus meritorium per agendum homo ex puris naturalibus possit: haec enim naturali facultati solummodo deputare pelagianae impietatis est. *Ibidem, ad 12.*

movente, então é uma potência passiva. Disto deriva que todas as potências da alma vegetativa são ativas, dado que o alimento é trasmutado pela potência da alma tanto na nutrição quanto no crescimento e também na geração. Mas, todas as potências sensitivas são passivas, porque são movidas e passam ao ato, pelo objeto sensível. Em relação ao intelecto, alguma potência é ativa e alguma é passiva: por meio do intelecto agente que é potência ativa, o inteligível em potência torna-se inteligível em ato; ainda, o próprio inteligível em ato faz o intelecto em potência ser intelecto em ato; assim, o intelecto possível é potência passiva. Todavia, não se diz que o intelecto agente é sujeito dos hábitos, mas, antes, o intelecto possível. Donde, a própria potência que é sujeito para o hábito natural parece ser mais uma potência passiva do que ativa.

Dado porém que seja potência ativa, o que segue não procede corretamente; de fato, na alma não há duas formas mas uma só, que é a sua essência, porque por sua essência é espírito e por sua essência é forma do corpo, não por algo acrescentado. Donde razão superior e inferior não se fundamentarem sobre duas formas, mas sobre a única essência da alma. Por outro lado, não é verdade que a razão inferior se fundamente sobre a essência da alma segundo é considerada como forma do corpo; deste modo se fundamentam na essência da alma somente aquelas potências que são conexas aos órgãos, o que não é o caso da razão inferior. Dado ainda que aquela potência que é chamada *sindérese* se identifique com a razão superior ou inferior, nada impede que se denomine aquela potência pura e

simplesmente com o nome de razão e que se denomine a mesma, com o hábito a ela inerente, com o nome de *sindérese*.<sup>154</sup>

Na décima quarta resposta afirma-se que o ato do conhecimento não é pré-requisito à potência ou ao hábito da *sindérese*, mas ao seu ato. Donde, por isto, não é excluído que o hábito da *sindérese* seja inato.<sup>155</sup>

Cabe ainda assinalar a resposta ao décimo quinto argumento inicial, na qual Tomás explica que o juízo pode se dar de duas formas: no universal e isso pertence à *sindérese*; e na ação particular e isto é o juízo da escolha e pertence ao livre arbítrio. Por isso, *sindérese* e livre arbítrio não são o mesmo.<sup>156</sup>

---

<sup>154</sup> “Ad tertium decimum dicendum quod synderesis secundum quod potentiam nominat magis videtur nominare potentiam passivam quam activam. Non enim distinguitur potentia activa a passiva ex hoc quod habet operationem, quia cum cuiuslibet potentiae animae tam activae quam passivae sit operatio aliqua, quaelibet potentiam animae esset activa. Cognoscitur autem earum distinctio per comparisonem potentiae ad obiectum: si enim obiectum se habet ad potentiam ut patiens et transmutatum, sic erit potentia activa; si autem e converso se habeat ut agens et movens sic est potentia passiva. Et inde est quod omnes potentiae vegetabilis animae sunt activae quia alimentum trasmutatur per animae potentiam tam in nutriendo quam in augendo et etiam quam in generando. Sed potentiae sensitivae omnes sunt passivae, quia per sensibilia obiecta moventur et fiunt in actu. Circa intellectum vero aliqua potentia est activa et aliqua passiva, eo quod per intellectum fit intelligibile potentia intelligibile actu, quod est intellectus agentis, et sic intellectus agens est potentia activa; ipsum etiam intelligibile in actu facit intellectum in potentia esse intellectum actu, et sic intellectus possibilis est potentia passiva. Non autem ponitur quod intellectus agens sit subiectum habituum sed magis intellectus possibilis; unde et ipsa potentia quae habitui naturali subicitur magis videtur esse potentia passiva quam activa.

Dato autem quod sit potentia activa, ulterius non recte procedit: non enim in anima sunt duae formae sed una tantum quae est eius essentia, quia per essentiam suam spiritus est, et per essentiam suam forma corporis est, non per aliquid superadditum. Unde ratio superior et inferior non fundantur super duas formas sed super unam essentiam animae. Nec etiam verum est quod ratio inferior fundetur super essentiam animae secundum illam habitudinem qua est forma corporis, sic enim fundantur in essentia animae solummodo illae potentiae quae sunt organis affixae, qualis non est ratio inferior. Dato etiam quod illa potentia quam nominat synderesis sit idem quod ratio superior vel inferior, nihil prohibet nomine rationis nominari illam potentiam absolute, nomine autem synderesis nominari eandem cum habitu sibi inhaerente. Ibidem, *ad 13*.

<sup>155</sup> “Ad quartum decimum dicendum quod actus cognitionis non praeexigitur ad potentiam vel habitum synderesis sed ad actum ipsius; unde per hoc non excluditur quin habitus synderesis sit innatus”. Ibidem, *ad 14*.

<sup>156</sup> “Ad quintum decimum dicendum quod iudicium est duplex, scilicet in universali, et hoc pertinet ad synderesim, et in particulari operabili et est hoc iudicium electionis, et hoc pertinet ad liberum arbitrium, unde non sequitur quod sint idem.” Ibidem, *ad 15*.

Enfim, na última resposta (16<sup>a</sup>), observa-se que a composição física e natural é múltipla: de fato há composição do misto a partir dos elementos e nesta composição, diz o Filósofo, é preciso que a forma do misto seja totalmente diferente dos próprios elementos; há também a composição entre a forma substancial e a matéria, a partir da qual resulta um terceiro, que é a forma da espécie, a qual não é totalmente diferente da matéria e da forma, mas se relaciona a elas como o todo às partes. Há também a composição do sujeito e do acidente, na qual não resulta de um e de outro um terceiro; tal é a composição da potência e do hábito.<sup>157</sup>

### 3.1.3 Suma de teologia<sup>158</sup>

Na *Suma de teologia*<sup>159</sup>, na *Prima pars* (Ia), nas questões 75 a 102 sobre o homem, podemos encontrar a referência de Tomás ao conceito de *sindérese* e ao problema de sua

---

<sup>157</sup> Ad sextum decimum dicendum quod compositio physica et naturalis est multiplex: est enim compositio mixti ex elementis, et in hac compositione loquitur Philosophus quod oportet formam mixti esse aliud omnino ab ipsis elementis; est etiam compositio formae substantialis et materiae, ex qua resultat tertium, scilicet forma speciei, quae quidem non est aliud omnino a materia et forma, sed se habet ad eas ut totum ad partes; est etiam compositio subiecti et accidentis, in qua non resultat aliquid tertium ex utroque; et talis est compositio potentiae et habitus.” Ibidem, ad 16.

<sup>158</sup> No tratamento das questões da *sindérese* na *Suma de teologia* ter-se-á como referência a tradução para a língua portuguesa realizada pela Loyola: Tomás de Aquino, *Suma teológica*. São Paulo: Loyola, 2001.

<sup>159</sup> Segundo a crítica, a finalidade de Tomás ao escrever a *Suma de teologia* era de caráter pedagógico. Muito mais do que ser compreendida pelos iniciantes, seria importante que eles percebessem a organização interna da temática teológica, isto é, a organização das questões não de forma justaposta como se encontravam em numerosos textos da época. Sobre as datas em que Tomás escreveu a *Suma de teologia* existem algumas dúvidas entre os estudiosos, principalmente a partir da *Prima secundae*, já que da *Prima pars* é seguro afirmar que foi totalmente redigida até setembro de 1268, período que coincide com a permanência de Tomás em Roma. A opinião geral é que a *Prima secundae* não fora iniciada antes do retorno de Tomás a Paris, tendo sido concluída no verão de 1270 e a *Secunda secundae* iniciada logo depois e concluída antes de dezembro de 1271. Gauthier, baseado, porém, na utilização que Tomás faz da *Retórica* de Aristóteles, cuja tradução feita por Moerbeke só começa ser usada no final de 1270, situa a *Prima secundae* depois desta data. Já a *Tertia*